Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о туристско-краеведческом движении обучающихся

в организациях образования Приднестровской Молдавской Республики

«Юный турист Приднестровья»

Согласован:

Министерство экономического развития,

Государственная служба по спорту,

Республиканская общественная организация

«Федерация спортивного туризма Приднестровья»,

Государственное учреждение

«Агентство по туризму Приднестровской Молдавской Республики»,

Государственные администрации городов и районов республики

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9

ноября 2017 года № 307 (САЗ 17-46), от 25 января 2018 года № 22 (САЗ 18-5), от 10 сентября

2018 года № 306 (САЗ 18-37), от 23 октября 2019 года № 380 (САЗ 19-41), от 6 апреля 2020

года № 102 (САЗ 20-15), от 13 августа 2021 года (САЗ 21-33), от 31 августа 2021 года № 286

(САЗ 21-35), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от

22 июля 2020 года № 252 «Об утверждении Регламента по организации работы организаций

образования и организаций с постоянным пребыванием обучающихся (воспитанников) в

условиях сохранения рисков распространения коронавирусной инфекции, вызванной новым

типом вируса COVID-19, и иных инфекционных заболеваний» (САЗ 20-30) с изменениями и

дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской

Республики от 28 августа 2020 года № 302 (САЗ 20-35), от 23 ноября 2020 года № 412 (САЗ

20-48), Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 мая

2021 года № 369р «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по развитию

социального и детско-юношеского туризма в Приднестровской Молдавской Республике на

2021-2023 годы» (САЗ 21-20), в целях привлечения обучающихся в организациях

образования к массовому туризму и краеведению приказываю:

1. Утвердить Положение о туристско-краеведческом движении обучающихся в

организациях образования Приднестровской Молдавской Республики «Юный турист

Приднестровья» согласно Приложению к настоящему Приказу.

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство юстиции

Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра

просвещения Приднестровской Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днѐм его официального

опубликования.

Министр                                                                                                                  А. НИКОЛЮК

  г. Тирасполь

1 декабря 2021 г.

  № 1010

Приложение к Приказу

Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики

от 1 декабря 2021 года № 1010

Положение

о туристско-краеведческом движении обучающихся в организациях образования

Приднестровской Молдавской Республики «Юный турист Приднестровья»

1. Общие положения

1. Туристско-краеведческое движение обучающихся в организациях образования

Приднестровской Молдавской Республики «Юный турист Приднестровья» (далее –

Движение) определяет цель, задачи, условия проведения, а также категорию участников

Движения.

2. Участниками Движения являются объединения обучающихся в организациях

образования Приднестровской Молдавской Республики, добровольно изъявивших желание

осуществлять общественно-полезную деятельность в туристско-краеведческом направлении

(далее – участники Движения).

2. Цели и задачи Движения

3. Движение проводится с целью развития туристско-краеведческого направления среди

обучающихся в организациях образования Приднестровской Молдавской Республики.

4. Задачи Движения:

а) организация и проведение туристской и краеведческой работы по изучению родного

края;

б) воспитание у участников Движения патриотизма и интернационализма на базе

краеведческого материала;

в) развитие массового туризма и краеведения в каждой организации образования

Приднестровской Молдавской Республики;

г) формирование знаний и умений туристского, краеведческого и экологического

содержания у участников Движения;

д) воспитание гражданина Приднестровской Молдавской Республики, знающего и

любящего свой край, его традиции и культуру, желающего принять активное участие в его

развитии.

3. Участники Движения

5. В Движении принимают участие школьники и студенты организаций образования

Приднестровской Молдавской Республики, которые объединяются в отряды, классы,

кружки, группы, клубы для изучения родного края.

6. Руководителем Движения является педагогический работник организации образования

Приднестровской Молдавской Республики, мотивированный на осуществление проектно-

поисковой деятельности, организацию и проведение экскурсий, походов и тому подобное.

7. Движение предназначено как сообщество детей и педагогов, интересующихся

краеведением, увлеченных поисковой деятельностью, экскурсиями и походами,

объединенных любовью к родной земле, к Родине.

8. Организация Движения базируется на двух принципиальных положениях:

а) добровольность и участие;

б) использование средств туризма и краеведения в своей деятельности.

4. Деятельность Движения

9. Организационная деятельность Движения заключается в организации и проведении

мероприятий Движения:

а) содействующих развитию деятельности направлениям Движения в городе (районе)

Приднестровской Молдавской Республики;

б) в соответствии с планом на каждый календарный год (конкурсы, акции, лекции,

экскурсии тому подобное).

10. Просветительская деятельность Движения заключается в проведении мероприятий,

направленных на:

а) формирование сознания у населения бережного отношения к памятникам

Приднестровской Молдавской Республики;

б) ознакомление населения с историей родного края;

в) формирование у населения бережного отношения к водным ресурсам и окружающей

среде.

11. Исследовательская деятельность Движения заключается в проведении:

а) экспедиций по родному краю;

б) исследовательской работы по туризму;

в) экскурсий в туристско-краеведческом направлении.

12. Движение начинает свою деятельность в любой период времени и функционирует на

протяжении всего периода обучения его участников в организациях образования

Приднестровской Молдавской Республики.

13. Работа Движения может быть по отдельным темам и вестись на протяжении многих

лет или до ее завершения. Итогом проделанной работы Движения является мероприятие

(семинары, конференция и тому подобное), где каждый отряд, класс, группа, кружок, клубы,

объединение выставляют результаты своей деятельности.

14. Место проведения работы Движения не ограничивается своим местом обучения,

населенным пунктом, районом или Приднестровской Молдавской Республикой. При

необходимости сбора дополнительного материала, связанного с нашим краем, можно

провести экскурсии, экспедиции или походы за пределами Приднестровской Молдавской

Республики.

5. Содержание Движения

15. Основным содержанием Движения является проведение участниками Движения

поисковой работы для изучения природы, истории, экономики, культуры народных

традиций, экологии, образования, здравоохранения, спорта и туризма, а также сбор

материала для школьных и студенческих краеведческих уголков и музеев, встречи с

интересными людьми, проведение походов, экскурсий, слетов, туристских лагерей,

экспедиций, конференций и тому подобное.

16. Краеведческий материал, который будет собран в результате деятельности Движения,

будет передан в предметные кабинеты, в музеи организаций образования Приднестровской

Молдавской Республики, в архив.

17. Реализация предлагаемой работы Движения может осуществляться с использованием

многообразия форм и методов туристской деятельности: экскурсий, краеведческих

наблюдений, экспедиций, одно- двухдневных, степенных и категорийных походов, встреч с

участниками и очевидцами событий, записей воспоминаний, исследовательской работой в

музеях и архивах.

18. Работу Движения по одной или нескольким темам может осуществлять любой

коллектив или объединение, класс, кружок, отряд, группа, музей, клуб, научное общество и

тому подобное. Для проведения данной работы необходимо составить план с

использованием различных республиканских и местных программ туристского и

краеведческого направления.

19. Основными направлениями работы Движения являются:

а) история родной школы (техникума, колледжа, института, университета), микрорайона,

города (села, поселка) или Приднестровской Молдавской Республики, в том числе по

следующим темам:

1) «История школы (техникума, колледжа, института, университета)»;

2) «Наши учителя»;

3) «Учителя ветераны войны и труда»;

4) «Наши выпускники – гордость школы (техникума, колледжа, института,

университета)»;

5) «Спортивно – туристская и краеведческая работа в школе (техникуме, колледже,

институте, университете)»;

6) «Различные ансамбли, хоры и другие коллективы школы (техникума, колледжа,

института, университета)»;

7) «История создания творческих коллективов и их достижения»;

8) «Техническое творчество учащихся»;

б) культура и народное творчество, в том числе по следующим темам:

1) «Художники, поэты и писатели Приднестровской Молдавской Республики»;

2) «Культурные центры Приднестровской Молдавской Республики»;

3) «Религиозные центры Приднестровской Молдавской Республики»;

4) «Учебные заведения и научные центры Приднестровской Молдавской Республики»;

5) «Театр вчера и сегодня, история создания театра»;

6) «Этнографические особенности Приднестровской Молдавской Республики»;

7) «Литературное и культурное наследие родного края»;

8) «Археологические и этнографические центры»;

в) тайны природы, в том числе по следующим темам:

1) «Особенности природы своего населенного пункта»;

2) «Палеонтологические и археологические памятники»;

3) «Притоки реки Днестр в пределах Приднестровской Молдавской Республики»;

4) «Река Днестр и еѐ влияние на жизнь Приднестровской Молдавской Республики»;

5) «Заповедники Приднестровской Молдавской Республики»;

6) «Парки и рекреационные зоны Приднестровской Молдавской Республики»;

7) «Природные ландшафты и памятники природы родного края»;

8) «Вода, которую мы пьѐм»;

г) экология и наша жизнь, в том числе по следующим темам:

1) «Влияние промышленности и производств на экологическую среду»;

2) «Транспорт и экологическая среда»;

3) «Изменения лесных участков под влиянием человека»;

4) «Лесные массивы, их влияние на экологическое состояние окружающей среды»;

5) «Рекреационные ресурсы своего населенного пункта»;

6) «Экологические проблемы своего населенного пункта»;

7) «Учреждения, занимающиеся изучением экологической среды городов и районов»;

8) «Влияние изменения экологического равновесия на здоровье человека»;

д) экономика города (Приднестровской Молдавской Республики), в том числе по

следующим темам:

1) «Крупные промышленные и сельскохозяйственные предприятия»;

2) «Узлы связи»;

3) «Торговые центры»;

4) «Научно - производственные предприятия и объединения»;

5) «Машиностроительные предприятия»;

6) «Пищевая промышленность»;

7) «Лѐгкая промышленность»;

8) «Деревообрабатывающая промышленность»;

9) «Электропредприятия»;

10) «Предприятия, обеспечивающие населенные пункты водой»;

11) «Предприятия, очищающие город от мусора»;

12) «Новые предприятия в экономике Приднестровской Молдавской Республики»;

е) туризм, краеведение в походах, экспедициях и экскурсиях, в том числе по следующим

темам:

1) «Проведение экскурсий»;

2) «Проведение степенных походов»;

3) «Проведение категорийных походов»;

4) «Проведение экспедиций по родному краю»;

5) «Проведение слетов и соревнований по туризму»;

6) «Уникальные краеведческие объекты на маршрутах»;

7) «Выставка туристского и краеведческого материала, собранного в походе».

20. Определение тем для осуществления поисковой работы возлагается на педагога и

участников Движения. Каждый отряд (группа) имеет право выбрать любую тему,

представляющую интерес у обучающихся.

6. Руководство Движением

21. Руководство Движением осуществляет Министерство просвещения Приднестровской

Молдавской Республики, управления народного образования города (района)

Приднестровской Молдавской Республики, администрации организаций образования

Приднестровской Молдавской Республики и руководитель Движения.

7. Награждение и определение лучших участников Движения

22. Подведение итогов работы Движения в организациях образования Приднестровской

Молдавской Республики, городах (районах) и Приднестровской Молдавской Республике

осуществляют организаторы конференций во время проведения данного мероприятия.

Лучшие участники Движения награждаются грамотами, дипломами, сертификатами и

призами.

8. Финансирование Движения

23. Финансирование Движения осуществляется в порядке, предусмотренном

Распоряжением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 19 мая 2021

года № 369р «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по развитию социального и

детско-юношеского туризма в Приднестровской Молдавской Республике на 2021-2023 годы»

(САЗ 21-20).